5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.12.2014

№ 427
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330 (ред. 28.01.2014) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе»
В соответствии с Законом Владимирской области от 24.11.2000 № 82-ОЗ (ред. 14.11.2014) «О бюджетном процессе во Владимирской области» и на основании Устава Гусь-Хрустального района Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района решил:

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330 (ред. 28.01.2014) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе» следующие изменения и дополнения:
1) в статье 3:
а) абзац 7 изложить в следующей редакции:

«главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета муниципального района;»;
б) абзацы 8 и 9 дополнить словами «муниципального района»;

в) абзац 10 исключить;
2) в абзаце 1 статьи 4-1 слова «годового отчета» заменить словами «годовому отчету»;
3) в статье 5:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Проект бюджета муниципального района составляется и утверждается сроком на три года - очередной финансовый год и плановый период.»;
б) пункт 4 исключить;
в) в пункте 5 слова «второго года планового периода проекта бюджета» заменить словами «второго года планового периода составляемого бюджета»;
г) пункт 5 считать пунктом 4;

4) дополнить статьей 5-1 следующего содержания:

«Статья 5-1. Показатели, утверждаемые решением Совета народных депутатов о бюджете муниципального района
1. В решении Совета народных депутатов о бюджете муниципального района должны содержаться основные характеристики бюджета муниципального района, к которым относятся общий объем доходов бюджета муниципального района, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета муниципального района, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета народных депутатов (кроме решений Совета народных депутатов о бюджете муниципального района).

2. В решении Совета народных депутатов о бюджете муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района, бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Гусь-Хрустального района, в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Владимирской области об областном бюджете,  законами Владимирской области и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Решением Совета народных депутатов о бюджете муниципального района утверждаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Гусь-Хрустального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Гусь-Хрустального района и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета муниципального района (без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета муниципального района (без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

программа муниципальных заимствований Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных гарантий Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период;

иные показатели бюджета муниципального района, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и решениями Совета народных депутатов.»;
5) в статье 6:

а) пункт 1 дополнить словами «и соответствующему ему виду расходов»;

б) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Гусь-Хрустального района в соответствии с инвестиционными проектами, предусматривающими бюджетные инвестиции в объеме более 10 млн. рублей в течение очередного финансового года или более 20 млн. рублей в течение очередного финансового года и планового периода, подлежат утверждению решением Совета народных депутатов о бюджете муниципального района в составе ведомственной структуры расходов раздельно по каждому инвестиционному проекту.
3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Гусь-Хрустального района в соответствии с инвестиционными проектами, предусматривающими бюджетные инвестиции в объеме менее 10 млн. рублей в течение очередного финансового года и менее 20 млн. рублей в течение очередного финансового года и планового периода, утверждаются в составе сводной бюджетной росписи  бюджета муниципального района суммарно.».

6) дополнить статьей 7 следующего содержания:
«Статья 7. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете муниципального района
Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в Совет народных депутатов представляются следующие документы и материалы:

основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

предварительные итоги социально-экономического развития Гусь-Хрустального района  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Гусь-Хрустального района за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития Гусь-Хрустального района;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период;

пояснительная записка к проекту решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов в очередном финансовом году и плановом периоде;

верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального района на текущий финансовый год;

иные документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) статью 7 считать статьей 7-1;

8) дополнить статью 7-1 пунктом 4 следующего содержания:

«4. Реализация предложений Совета народных депутатов по доработке исходных данных или причины их отклонения отражаются в пояснительной записке к проекту бюджета муниципального района.»
9) в подпункте 1 пункта 2 статьи 10:

а) в абзаце четвертом слова «условно утверждаемые расходы» заменить словами «общий объем условно утверждаемых расходов»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;».

10) в пункте 2 статьи 12:

а) абзац 4 изложить в следующей редакции:

«- бюджетные ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам Гусь-Хрустального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных в первом чтении;»;

б) в абзаце 5 слово «внутренних» исключить;
в) абзац 7 изложить в следующей редакции:

«- ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на первый и второй годы планового периода.»;
11) в статье 14:

а) в пункте 1 абзацы 2, 3, 4, 5, 6 исключить;

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района представляются следующие документы и материалы:

сведения об исполнении бюджета муниципального района за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка, содержащая анализ причин и факторов, обусловивших необходимость внесения изменений в решение о бюджете муниципального района, а в случае изменения объемов действующих расходных обязательств либо установления новых расходных обязательств – расчеты, содержащие обоснование объема выделяемых средств.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести».

Председатель Совета

Глава района

народных депутатов

      И.М. Сучков

     А.В. Кабенкин